
بهترین انتخاب معلول بهترین شناخت است

گامبهگام تا انتخاب دستبند هوشمند مناسب

در حال حاضر، شرکتهای سازنده دستبندهای هوشمند، مدلها و انواع گوناگونی از این نوع محصولات را
تولید و روانه بازار کردهاند. اما آیا تمام این دستبندها قابلیت و ویژگیهای یکسانی دارند؟ تفاوت

دستبندهای هوشمند مختلف در چیست؟ چگونه میتوانیم مناسبترین دستبند هوشمند را انتخاب کنیم؟
قابلیتهای تمام این دستبندها مشابه و یکسان نیستند و هر یک از آنها ویژگیهای خاصی دارند.

دستبندهای هوشمند از نظر کیفیت ساخت نیز با یکدیگر متفاوت هستند و دلیل اصلی اختلاف قیمت این
محصولات را نیز میتوان همین موضوع دانست. اگر قصد دارید دستبند هوشمند بخرید، نباید بدون تحقیق

پیش بروید. قبل از انتخاب دستبند هوشمند، حتماً معیارها و نیازهای خود را تعیین کرده و آنها را در
کنار قابلیتهای هر دستبند هوشمند بسنجید.

این مطلب یکی از مجموعه مقالات پرونده ویژه «دستبندهای هوشمند سلامتی» منتشر شده در شماره ۱۸۵ ماهنامه شبکه است. برای
دانلود کل این پرونده ویژه اینجا کلیک کنید. 

سنسورها؛ تعیینکننده قابلیتهای دستبند هوشمند
در قدم نخست و پیش از خرید دستبند هوشمند، حتماً به سنسورهای آن توجه کنید. سنسورهای بهکاررفته در

دستبند هوشمند، رابطه مستقیمی با کارایی و قابلیتهای این محصول دارد. هر چه تعداد این سنسورها
بیشتر باشد، قابلیتهای عملکردی دستبند هوشمند بیشتر میشود و هر چه کیفیت این سنسورها بهتر باشد،

عملکرد دستبند دقیقتر خواهد بود. 
شاید درباره سنسورها و نحوه عملکرد این قطعات الکترونیکی در دستبندهای هوشمند اطلاعات کافی

نداشته باشید. فهرست برخی از اصلیترین سنسورهایی که امروزه در دستبندهای هوشمند از آنها استفاده
میشود، به همراه کارایی آنها در ادامه شرح داده شده است. سعی کنید در حین انتخاب دستبند هوشمند به

سنسورهای استفادهشده در آن و قابلیتهای دستبند توجه کنید.
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مطلب پیشنهادی

تکنولوژی و زندگی آسودهتر برای بشر

دستبندهای هوشمند؛ ابزارهایی مدرن برای کنترل سلامت

• سنسور شتابسنج (Accelerometer): بیشتر دستبندهای هوشمند از سنسور شتابسنج بهرهمند هستند. این
سنسور وظیفه جهتیابی و سنجش نیروی شتاب را بر عهده دارد و وضعیت عمودی یا افقی بودن دستگاه را

تشخیص میدهد. سنسور شتابسنج انواع مختلفی نظیر دیجیتال، آنالوگ، تکمحور، دومحور، سهمحور و مانند
اینها را دربرمیگیرد. هر چه تعداد محورهای تحت پوشش سنسور شتابسنج بیشتر باشد، دقت عملکرد و

حساسیت دستبند هوشمند بیشتر میشود. 
• سنسور ارتفاعسنج: این سنسورها عموماً با استفاده از امواج اولتراسونیک میزان ارتفاع و

جابهجایی کاربر را تشخیص میدهند. در برخی از دستبندهای هوشمند از این نوع سنسورها که انواع بسیار
متنوع و مختلفی دارند، استفاده میشود.

• سنسور جیپیاس (GPS): به دلیل کاربردهای زیادی که سنسور GPS دارد، با آن آشنایی نسبی داریم.
سنسور GPS یکی از اصلیترین سنسورهای موجود در دستبندهای هوشمند است. با استفاده از این سنسور

مکان دقیق کاربر توسط 29 ماهواره موجود در مدار زمین شناسایی شده و به این صورت پس از حرکت، مسافت
طیشده وی محاسبه و ثبت میشود. سنسورهایی GPS بهکاررفته در دستبندهای هوشمند مدرن بسیار

پیشرفتهتر از قبل شدهاند و از نظر ابعاد و مصرف انرژی، در مقایسه با نسلهای پیشین کوچکتر و
بهرهورتر هستند. هر چه سنسور GPS دستبند هوشمند پیشرفتهتر باشد، مسافت طیشده کاربر نیز به شکل

دقیقتری توسط پردازنده آن محاسبه و نهایتاً نمایش داده میشود.
• سنسور نوری ضربان قلب: نام این سنسور وظیفه و نحوه عملکرد آن را شرح میدهد. این عمل با ساطع کردن
نور به زیر پوست انجام میشود. سنسور نوری ضربان قلب شامل یک چراغ LED قدرتمند است که با روشن شدن،

LED به سمت پوست دست نور ساطع میکند. در این شرایط به دلیل جریان خون فرد، مقداری از نور چراغ
بازتاب پیدا خواهد کرد. این بازتاب توسط سنسور حساس به نوری جذب شده و با استفاده از الگوریتم

خاصی ضربان قلب و فشار خون کاربر تخمین زده میشود. به این فرایند فوتوپلتیسموگرافی گفته میشود.
• سنسور واکنش گالوانیک پوست: سنسور واکنش گالوالیک پوست در واقع ظرفیت اتصال الکتریکی در پوست

دست کاربر را میسنجد. هر عامل داخلی نظیر عرق کردن که باعث خیس شدن پوست شود، منجر به افزایش ظرفیت
پوست بهمنظور برقراری اتصال الکتریکی خواهد شد. دستبندهای هوشمند با استفاده از این سنسور در حین

ورزش، عرق کردن کاربر را ردیابی کرده و قادر به نظارت بر فعالیتهای وی میشوند.
• دماسنج: سنسور دماسنج هم سنسوری شناخته شده است. با استفاده از این سنسور در دستبندهای هوشمند،

میزان گرمای پوست دست کاربر سنجیده میشود. با افزایش گرمای پوست، دستبند هوشمند متوجه شروع
فعالیت ورزشی یا هر فعالیت جسمانی دیگری خواهد شد. از سوی دیگر، وضعیت ضربان قلب کاربر نیز توسط

دستبند هوشمند در حال ردیابی است. در شرایط عادی، در حین انجام ورزش باید ضربان قلب هم در کنار
دمای پوست افزایش پیدا کند. اگر همزمان با افزایش دمای پوست کاربر، ضربان قلب وی افزایش پیدا

نکند، دستبند هوشمند متوجه بروز اختلال داخلی در بدن فرد میشود و میتواند برای کاربر پیغام هشدار
ارسال کرده و او را از وجود این ناهماهنگی داخلی مطلع کند. 

• سنسور نور محیط: سنسور نور محیط میتواند میزان نور موجود در محیط اطراف را شناسایی کند. از این
سنسور در گوشیهای هوشمند بهمنظور تنظیم خودکار نور صفحه نمایش دستگاه استفاده میشود. در

دستبندهای هوشمند، این سنسور علاوه بر این وظیفه، میتواند موقعیت روز و شب را نیز تشخیص دهد.
• سنسور اشعه ماورای بنفش (UV): سنسور اشعه ماورای بنفش وظیفه تشخیص و ردیابی این نوع از پرتوهای

نوری را دارد. این سنسور در برخی دستبندهای هوشمند استفاده میشود و در صورت قرار گرفتن کاربر در
معرض نورهای مضر فرابنفش پیغام هشدار صادر میکند. این سنسور در برابر نور آفتاب و ضررهای احتمالی

آن نیز از خود واکنش نشان میدهد. 
قبل از خرید دستبند هوشمند، باید به پردازنده آن نیز توجه کنید. سنسورها بدون وجود پردازنده قادر

به محاسبه و تحلیل اطلاعات دریافتی نیستند. وظیفه تجزیهوتحلیل اطلاعات، مقایسه دادهها با
الگوریتمهای موجود و ارائه دستورات لازم بر عهده پردازنده دستبندهای هوشمند است. عموماً برای
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انجام اقداماتی که دستبندهای هوشمند انجام میدهند، نیازی به وجود پردازنده چندان قدرتمندی
نخواهد بود. در ادامه سایر معیارهای اصلی موجود بهمنظور انتخاب دستبند مناسب شرح داده میشوند.

ظاهر و سبک طراحی؛ شیک و سنگین یا ورزشی و شاداب؟
یکی از اساسیترین موضوعاتی که باید به آن توجه کنید، مربوط به ظاهر و سبک طراحی دستبند هوشمندی

است که تمایل دارید آن را به دست خود ببندید. دستبندهای هوشمند از نظر ظاهر کاملاً با یکدیگر
متفاوت هستند. برخی از دستبندها از بند چرمی بهره میبرند و برخی دیگر دارای بندهای پلاستیکی یا
جنسهای دیگر هستند. ممکن است دستبندی از نظر ظاهری، با توجه به عامل ظرافت طراحی شده باشد و بند

باریکتری داشته باشد، اما دستبند دیگری دارای بند ضخیم و پهنتری باشد. همچنین باید تنوع رنگ
دستبندهای هوشمند را نیز در نظر بگیرید.

ظاهر و سبک طراحی

سبک طراحی دستبندهای هوشمند متفاوت است. از آنجایی که هدف اصلی تولید اغلب این دستبندها ردیابی
وضعیت جسمانی کاربر است، بنابراین بیشتر ورزشکاران و افراد فعال برای خرید این محصولات اقدام

میکنند. از این رو سبک طراحی اغلب آنها سبک ورزشی را دربرمیگیرد. 
با این حال ممکن است برخی از دستبندهای هوشمند ظاهری شیک و سنگین داشته باشند و چندان هماهنگی بین

سبک طراحی و کارایی اصلی آنها وجود نداشته باشد. بنابراین حتماً پیش از خرید دستبند معیارهای
ظاهری و مرتبط با سبک طراحی محصول مدنظر خود را شناسایی کنید و در انتخاب خود آن را در نظر داشته

باشید. 

صفحه نمایش؛ دستبند هوشمند میتواند ساعت مچی هم باشد
یکی دیگر از اصلیترین تفاوتهای دستبندهای هوشمند که با ظاهر این محصولات نیز ارتباط مستقیم
دارد، به بهرهمندی آنها از صفحه نمایش مربوط میشود. برخی از دستبندهای هوشمند به صفحه نمایش

اختصاصی مجهز هستند و ابعاد و اندازه متفاوتی را ارائه میکنند. این نوع دستبندها عموماً به طور
مستقل قادر به نمایش اطلاعات مهم و مدنظر کاربر خواهند بود و به نوعی، نقش ساعت مچی را نیز ایفا

میکنند. اما برخی دیگر از دستبندهای هوشمند از صفحه نمایش بهرهمند نیستند یا تنها یک برد دیجیتال
ساده دارند. این نوع دستبندها عموماً از طریق اپلیکیشنهای اختصاصی قادر به نمایش اطلاعات مدنظر

در گوشیهای هوشمند خواهند بود.



صفحه نمایش دستبند

کاملاً مشخص است که دستبندهای مجهز به صفحه نمایش نسبت به دستبندهای معمولی قیمت بیشتری دارند.
هر چه صفحه نمایش دستبند پیشرفتهتر باشد، قیمت آن هم بیشتر میشود. همچنین صفحه نمایش دستبندهای

هوشمند از نظر جنس، ابعاد و شکل متفاوت است. برای مثال، صفحه نمایش یک دستبند میتواند از نوع
OLED یا LCD باشد و به صورت مسطح یا خمیده در محصول به کار رود. بنابراین در انتخاب دستبند

هوشمند، صفحه نمایش را در نظر بگیرید.

پلتفرم و تعامل نرمافزاری؛ اندروید، آیاواس یا ویندوزموبایل: 
به سیستمعامل گوشی خود توجه کنید

بیشتر دستبندهای هوشمند به تنهایی کارایی چندانی ندارند و در کنار گوشیهای هوشمند و با استفاده
از اپلیکیشنهای اختصاصی که برای آنها طراحی شده است، کارایی لازم را پیدا میکنند. دستبندهای
هوشمند از سیستمعاملهای کاملی همچون اندروید یا آیاواس بهره نمیبرند و دارای یک پلتفرم ساده

نرمافزاری هستند. نکتهای که در حین انتخاب دستبند هوشمند باید به آن توجه کنید، سازگاری پلتفرم
نرمافزاری دستبند با سیستمعاملهای موبایلی است. پیش از خرید دستبند هوشمند از سازگاری آن با

سیستمعامل گوشی خود اطمینان حاصل کنید، در غیر این صورت بدون تردید از خرید خود پشیمان میشوید.
برخی از دستبندهای هوشمند علاوه بر سیستمعاملهای موبایلی قادر به تعامل با سیستمعاملهایی نظیر

دسکتاپ ویندوز و اواسایکس هم هستند.



سازگاری دستبند با سیستم عامل گوشی

بیشتر دستبندهای هوشمند کنونی موجود در بازار، حداقل قابلیت سازگاری با دو سیستمعامل اندروید یا
آیاواس را دارند. این موضوع به آن معنا است که میتوانید این دستبندها را با دستگاه اندرویدی یا

آیاواسی خود همگام کنید و از تعامل آنها لذت ببرید. اگر از افراد علاقهمند به ویندوزفون هستید و
از این نوع گوشیهای هوشمند استفاده میکنید، باید در انتخاب دستبند مدنظرتان دقت بیشتری به خرج

دهید؛ چراکه تعداد کمی از دستبندهای هوشمند قابلیت تعامل با سیستمعامل ویندوز موبایل را دارند.
شاید در این شرایط مجبور شوید دستبند مایکروسافتبند (Microsoft Band) را خریداری کنید.

نوع باطری، توان شارژدهی و سرعت شارژ مجدد آن را در نظر بگیرید
یکی دیگر از مسائلی که در حین انتخاب دستبند هوشمند مناسب باید به آن توجه کنید، باطری و توان
شارژدهی آن است. دستبندهای هوشمند از نظر باطری دو نوع هستند: نوع اول آن دسته از دستبندهایی
محسوب میشوند که به باطری شارژی مجهز شدهاند و نوع دوم، دستهای هستند که باطری آنها مدتزمان
مشخصی دوام دارد و پس از آن نیازمند تعویض است. تمام سنسورهای بهکاررفته در دستبند بهمنظور

عملکرد نیازمند صرف انرژی هستند و این انرژی را باطری دستگاه تأمین میکند. از آنجایی که بحث ظرافت
در طراحی دستبندهای هوشمند مطرح بوده و این محصولات از نظر ابعاد بسیار کوچک و باریک هستند،

نمیتوان در آنها از باطریهای بزرگ استفاده کرد.



باطری دستبند هوشمند

در انتخاب دستبند هوشمند به نوع باطری، توان شارژدهی و سرعت شارژ مجدد آن دقت کنید. صفحه نمایش
دستبندها نیازمند صرف انرژی باطری خواهد بود؛ بنابراین عمر باطری دستبندهای هوشمندی که صفحه
نمایش ندارند، در مقایسه با عمر باطری دستبندهای مجهز به صفحه نمایش بیشتر است. پیش از انتخاب

دستبند مدنظرتان تا حد امکان درباره نکات یادشده تحقیق کنید.

طراحی ضد آب؛ از شنا کردن با دستبند هوشمندتان لذت ببرید!
ممکن است تمایل داشته باشید دستبند هوشمند ضدآب خریداری کنید. برای مثال، اگر بخواهید از دستبند
خود در استخر استفاده کنید، باید به دنبال دستبند هوشمند ضدآب باشید. تمام دستبندهای هوشمند از
طراحی ضدآب برخوردار نیستند و این موضوع ممکن است گزینههای خریدتان را کمی محدود کند. بهرهمندی

دستبند از طراحی ضدآب و ضدعرق میتواند یکی از اصلیترین معیارهای انتخاب شما محسوب شود.

ضدآب بودن دستبند هوشمند

اپلیکیشن اختصاصی دستبند؛ اپلیکیشن دستبند هوشمندتان نمایانگر قدرت عملکرد آن است 
اغلب دستبندهای هوشمند به همراه اپلیکیشن اختصاصی ارائه میشوند که باید آن را در گوشیهای هوشمند
نصب کرد. با استفاده از این اپلیکیشنها امکان دسترسی به جزئیات دقیقتری فراهم شده و تجزیهوتحلیل

کلی از دادههای دستبند هوشمند نمایان خواهد شد. اپلیکیشنهای ارائهشده برای دستبندهای مختلف
قابلیتهای یکسانی ندارند و کیفیتهای متفاوتی را عرضه میکنند. بنابراین اپلیکیشن دستبند هوشمند،



نشاندهنده قدرت و تواناییهای آن است.

اپلیکیشن اختصاصی دستبند هوشمند

پیش از انتخاب دستبند هوشمند، حتماً مروری بر اپلیکیشن اختصاصی آن داشته باشید. تصور کنید
دستبندی خریدهاید که به پیشرفتهترین سنسورهای لازم مجهز بوده و محصولی بسیار قدرتمند است، اما

اپلیکیشن موبایل آن قابلیت تحلیل مناسب اطلاعات و ارائه آمار جالبی را ندارد. مطمئناً این موضوع
بسیار آزاردهنده خواهد بود. فراموش نکنید، اپلیکیشن اختصاصی دستبند اهمیتی یکسان با قابلیتهای

کلی محصول دارد.

بودجه و قیمت؛ بهترین انتخاب همسو با بودجه خود را داشته باشید
بدون در نظر گرفتن بودجه خود و قیمت دستبندهای هوشمند، نمیتوانید انتخاب مناسبی داشته باشید.

باید ابتدا بودجه خود را تعیین کرده و سپس بین بودجه و قیمت دستبندهای هوشمند هماهنگی ایجاد کنید.



سعی کنید همواره با توجه به بودجه خود بهترین انتخاب ممکن را داشته باشید. بهترین انتخاب، تنها با
توجه به معیارهای شخصی شما انجام میشود، بنابراین دلیلی ندارد که بهترین انتخاب برای شما از دید

فرد دیگری هم بهترین انتخاب موجود باشد.
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